
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma 

Tel. 06.95955186 rmic8gu00d@istruzione.it  - rmic8gu00d@pec.istruzione.it  

Scuola capofila della Rete “Rosetta Rossi” - Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 8 
 

Prot. n.0008078/VI.3.2  del 04 luglio 2023 

 

ALL'ALBO 

AL  PERSONALE DOCENTE INTERNO 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE ESPERTO FORMATORE 

per il reclutamento di n.1 animatore digitale da impiegare nell’ambito della formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e del coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi negli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 

 

CUP C84D22002540006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- CONSIDERATO CHE, all’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.222 e 

della nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo 

risultano ammesse al finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la 

realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con 

quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale; 

- VISTO il Decreto n.129 del 28 agosto 2018; 

- VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice 

unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


 

 

- VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica,  inoltrata sulla piattaforma FUTURA PNRR il 

12.11.2022; 

- VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n.24917 del 27/02/2023; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

- VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 

la legge istitutiva del codice CUP; 

- VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- CONSIDERATA l’esigenza di individuare, tra i docenti, attualmente in servizio presso questa 

Istituzione scolastica, un esperto interno "animatore digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperti interni, giusto 

decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

Art. 3  

Per lo svolgimento dell’incarico, di cui al presente avviso, è previsto il seguente compenso lordo 

omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi: 

 

Ore di formazione Costo orario Totale  

autorizzato 

Codice progetto Codice CUP  

 

n. 43,01 ore totali 

 

€ 46,50 ad ora 

 

€ 2.000,00 

 

M4C1I2.1-2022-941-P-8171 

 

C84D22002540006 

 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri 

firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dei dipendenti. 

L’incarico  non  costituisce  rapporto  di  impiego  e  il  compenso  sarà  erogato su rilascio di regolare fattura  

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



 

 

elettronica, se dovuta, o ricevuta previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato 

secondo gli interventi previsti dall’accordo. 

 

Art. 4  

La prestazione del servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto (oppure 

della lettera d’incarico) con  l’aggiudicatario. La durata dell’incarico avrà la durata di due (2) anni dalla data 

della nomina fino al perfezionamento della successiva procedura d’individuazione. 

 

Art. 5  

L’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”  procederà alla designazione degli esperti, individuandoli a 

seguito di avviso rivolto al personale interno. 

 

Art. 6  

Nello specifico i docenti esperti in ambito digitale dovranno operare all’interno della scuola per promuovere 

le seguenti attività:  

- Programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 

predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione 

delle attività; le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che 

nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. È previsto un unico 

intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, 

docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere 

trasversali alle figure professionali coinvolte;  

- Dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al 

logo “FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP;  

- Attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 

personale scolastico - almeno 20 docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 

campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali 

degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma                  "Scuola futura";  

- Mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante 

dell’andamento delle attività. 

 

Art.7  

L’ ente committente è l’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”. 

 

Art. 8  

a) Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste, secondo quanto autorizzato dagli atti 

citati in premessa, è pari ad euro 2000,00 (duemila/00), per 43 ore totali, omnicomprensivo di tutte le 

ritenute a carico dello Stato e del dipendente. 

b) Il suddetto importo, lordo Stato, è omnicomprensivo di: 1. tutte le spese eventualmente affrontate; 2. 

I.R.A.P.; ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente; 4. ritenute previdenziali e assistenziali 

a carico del datore di lavoro; 5. contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., 

anche della quota a carico dell'Istituto; 6. ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale 

che dovesse intervenire per effetto delle normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

c) Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei 

documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione.  

d) Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito 

della già comunicata formale assegnazione. 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



 

 

 

 

Art. 9  

I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono attività 

all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti: 

 docente di questa istituzione scolastica; 

 competenze\esperienze nell’ambito dell’animazione digitale 

 

Art. 10  

In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad opera 

del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata. 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 

predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Flavio Di Silvestre 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del Codice dell’Amministrazione Digitale e  

norme ad esso connesse 

 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2023-07-04T13:17:01+0200
	FLAVIO DI SILVESTRE




